

DOKTORAT P. MGR LIC. MARTY OLKOWICZ

W dniu 17 grudnia 2019 roku na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego odbyła się publiczna obrona pracy doktorskiej pt.: *„Problem kodyfikacji prawa katolickich Kościołów wschodnich”*, napisanej przez Panią mgr. Martę Olkowicz, pod kierunkiem ks. dr hab. Marka Stokłosa, prof. ucz.

Recenzentami dysertacji byli natomiast: ks. prof. dr. hab. Grzegorzowi Leszczyński z Uniwersytetu Łódzkiego oraz ks. prof. dr. hab. Wiesławowi Wenzowi z Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu.

Przedmiotowa praca doktorska składa się z następujących elementów: Wykazu skrótów (s. 7-9); Wstępu (s. 10-13); Części I: „Proces kodyfikacji prawa Kościołów wschodnich” (s. 14-131) zawierającej cztery rozdziały tj. Rozdział I: „Źródła prawa kodyfikacji wschodniej w kontekście historycznym” (s. 15-51), Rozdział II: „Próby kodyfikacji prawa katolickich Kościołów wschodnich przed Soborem Watykańskim II” (s. 52-79), Rozdział III: „Wpływ Soboru Watykańskiego II na proces kodyfikacji” (s. 80-105), Rozdział IV: „Kształtowanie prawa katolickich Kościołów wschodnich po Soborze Watykańskim II” (s. 106-131) oraz Części II: „Proces kształtowania się poszczególnych instytucji prawnych w kodyfikacji wschodniej” (s. 132-363)” zawierającej cztery rozdziały tj. Rozdział I: „Specyfika struktury hierarchicznej Wschodu” (s. 133-188), Rozdział II: „Problemy kodyfikacyjne w regulacjach dotyczących dyscypliny sakramentów w katolickich Kościołach wschodnich” (s. 189-253), Rozdział III: „Prawo małżeńskie katolickich Kościołów wschodnich” (s. 254-317), Rozdział IV: „Pozostałe znaczące kwestie kodyfikacyjne” (s. 318-363); Zakończenia (s. 364-366) oraz Bibliografii (s. 367-402).

Podczas autoprezentacji dysertacji Doktorantka przedstawiła najważniejsze tezy i osiągnięcia oraz strukturę pracy, w tym jej poszczególne części. Doktorantka wskazała, że większość dostępnej literatury jest obcojęzyczna (język włoski, angielski i niemiecki). Natomiast źródła są w większości dostępne po łacinie. Doktorantka posłużyła się wieloma metodami przy pisaniu pracy, począwszy od metody historycznej charakterystycznej dla pierwszej części pracy, po metodę analityczną w części drugiej części dysertacji. W pracy została również wykorzystana odpowiednio metoda komparatystyczna i metoda dogmatyczno-prawna. Po przedstawieniu struktury pracy Doktorantka zaprezentowała najważniejsze wnioski badawcze począwszy od tego, że cały proces kodyfikacji katolickich Kościołów wschodnich był procesem długim i złożonym. W procesie tym nie występował nie jeden a wiele problemów, które pośrednio lub bezpośrednio miały wpływ na to jak kształtował się proces kodyfikacji i jego złożoność, czy też długość jego trwania. Duży wpływ na ten proces miały również tradycje panujące na Wschodzie. Społeczność na Wschodzie dbała o własną tożsamość. Dużym problemem była sytuacja polityczna, która panowała na tym terytorium. Na tą sytuację składały się m.in. konflikty zbrojne, czy też nowe ideologie. Innym ważnym problemem było podejście Stolicy Apostolskiej do pozycji katolickich Kościołów wschodnich co widać w poszczególnych unormowaniach, gdzie Stolica Apostolska aprobowała dany zwyczaj w Kościołach wschodnich lub zajmowała stanowisko przeciwne. Innym problemem, który wpłynął na proces tej kodyfikacji była zdaniem Pani mgr. Marty Olkowicz niewątpliwie liczba źródeł prawa, zarówno tych wspólnych dla Kościoła powszechnego, jak i tych charakterystycznych dla Kościołów wschodnich. Innym problemem było to, że powstawało wiele koncepcji kodyfikacji.

W dalszej części przedmiotowej procedury recenzenci wskazali tak pozytywne, jak i negatywne aspekty dysertacji Pani mgr. Marty Olkowicz, a także w końcowych wnioskach recenzji ocenili ją jako odpowiadającą wymogom stawianym przez prawo rozprawie doktorskiej. Tym samym przedstawili wnioski o dalsze postępowanie w publicznej obronie pracy doktorskiej.

Rada Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, uwzględniając wyniki egzaminu doktorskiego, walor naukowy przedłożonej pracy, opinie recenzentów oraz pozytywny wynik obrony, nadała Pani mgr. Marcie Olkowicz stopień naukowy doktora nauk społecznych w zakresie prawa kanonicznego.

Michał Poniatowski
Wydział Prawa Kanonicznego
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

DOKTORAT KS. MGR. LIC. MARIUSZA ARKADIUSZA MARSZAŁKA

14 stycznia 2020 roku przed Radą Dyscypliny miała miejsce publiczna obrona rozprawy doktorskiej ks. mgra lic. Mariusza Arkadiusza Marszałka, pt.: *Proces erygowania oraz zatwierdzania instytutów i nowych form życia konsekrowanego w świetle obowiązującego prawa kanonicznego i praktyki Stolicy Apostolskiej*. Promotorem pracy była siostra dr hab. Bożena Szewczul, prof. ucz., natomiast obronie przewodniczył dziekan Wydziału Prawa Kanonicznego UKSW ks. dr hab. Marek Stokłosa, prof. ucz. Siostra dr hab. Bożena Szewczul przedstawiła życiorys doktoranta. Następnie doktorant zaprezentował główne założenia i tezy przedstawianej pracy doktorskiej.

W wyniku posoborowej odnowy życia zakonnego nastąpiło poszukiwanie nowych instytutów oraz form życia konsekrowanego, które spotykają się z dużym zainteresowaniem na całym świecie. Istnieje jednak wiele trudności natury prawnej, w tym temacie brakuje wyczerpującej literatury kanonistycznej.

W ramach prezentowanej rozprawy została podjęta problematyka erygowania i zatwierdzania nowych instytutów i form życia konsekrowanego w zakresie obowiązujących norm, a także praktyki Stolicy Apostolskiej. Ponadto doktorant ocenił przepisy prawa kanonicznego i opracował wnioski *de lege ferenda* w tej materii. W pracy posłużono się metodą dogmatyczno-prawną oraz analityczno-krytyczną. Poza